
604 Martes 28 enero 2003 BOE núm. 24

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 25 de julio de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 107.416,64 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 3 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Constructora Heras Mínguez,

Sociedad Limitada».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 94.258,10 euros.

Valladolid, 15 de enero de 2003.—El Presidente,
Carlos Alcón Albertos.—&1.718.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Duero por la que se anuncia la adju-
dicación del concurso para la contratación
de las obras de adecuación de varias zonas
recreativas en las márgenes del Canal de
Castilla, en el término municipal de Grijota
(Palencia).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del
Duero.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Adecuación de varias

zonas recreativas en las márgenes del Canal de Cas-
tilla, en el término municipal de Grijota (Palencia).

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 11 de julio de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 200.000 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 3 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Hormigones Saldaña, Sociedad

Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 182.600 euros.

Valladolid, 15 de enero de 2003.—El Presidente,
Carlos Alcón Albertos.—&1.723.

Resolución de la Confederación Hidrográfica del
Duero por la que se anuncia la Adjudicación
del Concurso para la contratación de la asis-
tencia técnica de construcción de piezómetros
y sondeos. Red de nitratos 3.a fase.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del
Duero.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Asistencia técnica.
b) Descripción del objeto: Asistencia técnica

construcción de piezómetros y sondeos. Red de
nitratos 3.a fase.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publi-
cación del anuncio de licitación: «Boletín Oficial
del Estado» día 24 de octubre de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 180.296,11 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 12 de diciembre de 2002.
b) Contratista: Ingeniería, estudios y proyectos

NIP, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 143.492,58 euros.

Valladolid, 15 de enero de 2003.—El Presidente,
Carlos Alcón Albertos.—1.715.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Duero por la que se anuncia la adju-
dicación del concurso para la contratación
de las obras de sifones en el Canal de San
José y en la acequia superior, en Villafranca
de Duero (Valladolid).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del
Duero.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Sifones en el Canal

de San José y en la acequia superior, en Villafranca
de Duero (Valladolid).

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 31 de julio de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 259.299,73 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 3 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Obras y Servicios Públicos,

Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 213.000 euros.

Valladolid, 15 de enero de 2003.—El Presidente,
Carlos Alcón Albertos.—&1.717.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Tajo por la que se hace pública la adju-
dicación del contrato de acondicionamiento
de fachadas y cubiertas, urbanización exte-
rior, adecuación para oficinas y archivos en
planta baja de edificios anexos al de la sede
de la Confederación Hidrográfica del Tajo
en la avenida de Portugal, número 81 (Ma-
drid). Expediente número 02DT0276/NO.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del
Tajo.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaria General.

c) Número de expediente: 02DT0276/NO.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Los trabajos a realizar

consisten fundamentalmente en el acondiciona-
miento de las fachadas exteriores y de la cubierta
de la nave almacén, urbanización exterior de las
zonas anejas a los edificios, acondicionamiento de
la planta baja de la nave almacén para nuevas ofi-

cinas, acondicionamiento de archivos y almacén,
readecuación de laboratorios e instalaciones de voz
y datos y ascensor en nave almacén.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: 11 de octubre de 2002.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total: 1.299.791,90 euros.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 12 de diciembre de 2002.
b) Contratista: «Dragados, Obras y Proyectos,

Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.228.173,37 euros.

Madrid, 16 de diciembre de 2002.—El Presidente
de la Confederación Hidrográfica del Tajo, José
Antonio Llanos Blasco.—&1.821.

Resolución de la Confederación Hidrográfica
del Tajo por la que se hace pública la adju-
dicación del contrato para el suministro de
energía eléctrica para los sectores XVI,
XVII, XIX y XXI de los riegos del Alagón
(Cáceres).

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Confederación Hidrográfica del
Tajo.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: 02DT0023/NS.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Administrativo.
b) Descripción del objeto: Suministro de energía

eléctrica para los sectores que se citan.
d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 18 de abril de 2002 y correcciones de 23
de mayo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación. Importe total: 991.669,96 euros.

5. Adjudicación:
a) Fecha: 20 noviembre 2002.
b) Contratista: Iberdrola.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 980.723,44 euros.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Presidente
de la Confederación Hidrográfica del Tajo, José
Antonio Llanos Blasco.—&1.820.

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución de la Junta de Contratación por
la que se anuncia licitación de concurso,
procedimiento abierto, para la contratación
del servicio para la realización de la esta-
dística «Movimientos Turísticos en Fronte-
ras (FRONTUR) y del trabajo de campo
de la Encuesta sobre Gasto Turístico
(EGATUR) 2003-2005».

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Contratación de los Ser-
vicios Centrales del Ministerio de Economía.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaria de Estado de Comercio y Turismo. Secre-



BOE núm. 24 Martes 28 enero 2003 605

taria General de Turismo. Instituto de Estudios
Turístico.

c) Número de expediente: E-99/02.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Servicio para la rea-
lización de la estadística «Movimientos Turísticos
en Fronteras (FRONTUR) y del trabajo de campo
de la Encuesta sobre Gasto Turístico (EGATUR)
2003-2005».

b) División por lotes y número: No.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Veinticuatro meses desde la constitución
de la garantía definitiva.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
4.310.036,00 euros.

5. Garantía provisional: 86.200,72 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Servicio de Información del Minis-
terio de Economía.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28046.
d) Teléfonos: 91 583 73 69 y 91 343 37 60.
e) Telefax: 91 583 54 53.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 3 de marzo de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación, en su caso (grupos, subgrupos
y categoría): Grupo L, subgrupo 3, categoría D,
o grupo III, subgrupo 3, categoría D.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Empresas no españolas miem-
bros de la Unión Europea, solvencia económica y
financiera, artículo 16.b) y c) del texto refundido
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas. Solvencia técnica y profesional, artículo
19 a), b) y c) del texto refundido de la Ley de
Contratos de las Administraciones Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 3 de marzo
de 2003.

b) Documentación a presentar: Ver pliegos.
c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Ministerio de
Economía.

2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28046.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Un mes y
medio desde la apertura de proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Despacho 36, planta catorce, del
Ministerio de Economía.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
c) Localidad: 28046 Madrid.
d) Fecha: 12 de marzo de 2003.
e) Hora: Once.

11. Gastos de anuncios: Por cuenta del adju-
dicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
10 de enero de 2003.

13. En su caso, portal informático o página web
donde figuren las informaciones relativas a la con-
vocatoria o donde pueden obtenerse los pliegos.
www.mineco.es

Madrid, 8 de enero de 2003.—El Vicepresidente
de la Junta de Contratación, Secretario general téc-
nico del Ministerio de Economía, Juan Daniel Salido
del Pozo.—&1.678.

Resolución de la Junta de Contratación por
la que se anuncia licitación de concurso,
procedimiento abierto, para la contratación
de la consultoría y asistencia para la actua-
lización, revisión y depuración de la base
de datos referencial de los catálogos: Turis-
tur, Revistur, Legistur, Restringido, Revis-
tas, Fuentes, Carteles y General, así como
la creación de un nuevo catálogo: Folletos,
del Centro de Documentación Turística de
España.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Contratación de los
Servicios Centrales del Ministerio de Economía.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría de Estado de Comercio y Turismo. Secre-
taría General de Turismo. Instituto de Estudios
Turístico.

c) Número de expediente: E-82/02.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Consultoría y asis-
tencia para la actualización, revisión y depuración
de la base de datos referencial de los catálogos:
Turistur, Revistur, Legistur, Restringido, Revistas,
Fuentes, Carteles y General, así como la creación
de un nuevo catálogo: Folletos, del Centro de Docu-
mentación Turística de España.

b) División por lotes y número: No.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega

(meses): Dos años desde la firma del contrato.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
287.478,00 euros.

5. Garantía provisional: 5.749,56 euros.
6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Servicio de Información del Minis-
terio de Economía.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28046.
d) Teléfonos: 91 583 73 69 y 91 343 37 60.
e) Telefax: 91 583 54 53.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: 6 de marzo de 2003.

7. Requisitos específicos del contratista:

b) Solvencia económica y financiera y solvencia
técnica y profesional: Solvencia económica y finan-
ciera, artículo 16 b) y c) del texto refundido de
la Ley de Contratos de las Administraciones Públi-
cas. Solvencia técnica y profesional, artículo 19 del
texto refundido de la Ley de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 6 de marzo
de 2003.

b) Documentación a presentar: Ver pliegos.
c) Lugar de presentación:

1. Entidad: Registro General del Ministerio de
Economía.

2. Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28046.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses
desde la apertura de proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Despacho 36, planta catorce, del
Ministerio de Economía.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 162.
c) Localidad: 28046 Madrid.
d) Fecha: 20 de marzo de 2003.
e) Hora: Once.

11. Gastos de anuncios: Por cuenta del adju-
dicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas» (en su caso):
14 de enero de 2003.

13. En su caso, portal informático o página web
donde figuren las informaciones relativas a la con-
vocatoria o donde pueden obtenerse los pliegos.
www.mineco.es

Madrid, 8 de enero de 2003.—El Vicepresidente
de la Junta de Contratación, Secretario general téc-
nico del Ministerio de Economía, Juan Daniel Salido
del Pozo.—&1.677.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución del Centro de Investigaciones Ener-
géticas, Medioambientales y Tecnológicas
por la que se anuncia procedimiento abierto
mediante concurso para los servicios técni-
cos de fabricación mecánica en el CIEMAT.
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Centro de Investigaciones Ener-

géticas, Medioambientales y Tecnológicas.

2. Objeto del contrato:
a) Descripción del objeto: Servicios técnicos de

fabricación mecánica en el CIEMAT.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
83.468,60 euros.

6. Obtención de documentación e información:
a) Entidad: Centro de Investigaciones Energé-

ticas, Medioambientales y Tecnológicas. Servicio de
Gestión Administrativa.

b) Domicilio: Avenida Complutense, 22.
c) Localidad y código postal: 28040 Madrid.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 14 de febrero
de 2003, hasta las catorce horas.

b) Documentación a presentar: De acuerdo con
el pliego de cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación:
1. Entidad: Centro de Investigaciones Energé-

ticas, Medioambientales y Tecnológicas. Registro
General.

2. Domicilio: Avenida Complutense, 22.
3. Localidad y código postal: 28040 Madrid.
d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-

gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Apertura de las ofertas:
a) Entidad: Centro de Investigaciones Energé-

ticas, Medioambientales y Tecnológicas.
b) Domicilio: Avenida Complutense, 22.
c) Localidad: 28040 Madrid.
d) Fecha: 17 de febrero de 2003.
e) Hora: Once horas.

Madrid, 23 de enero de 2003.—El Subdirector
general de Gestión Económica, Administración y
Servicios, Pascual Sarvisé Mascaray.—&2.693.

Resolución del Instituto de Astrofísica de Cana-
rias por la que se anuncia la contratación
del servicio de limpieza de la Sede Central,
mediante concurso público abierto.
1. Entidad adjudicadora:
a) Organismo: Instituto de Astrofísica de Cana-

rias.
c) Número de expediente: C3/03.


